Così la chiusa del racconto nelle *Fabule* di Giovanni del Virgilio, sostanzialmente identica, nel suo procedere rapido e sintetico, a quella benvenutiana: «Ideo accepto radio cum quo texebat percussit eam super caput ter et quater. Et ideo Arannes, uidens se uiolatam et ellusam, accepto laqueo se suspendit» (ricavo il passo dal ms. Braid. AF XIV, 21, c. 28vb, dato che in questo caso il parallelo ms. Casan. 1369, c. 37r-v risulta lacunoso). L'aderenza con il dettato delle *Metamorfosi* è evidente (vv. 129-35): «Non illud Pallas, non illud carpere Livor / possit opus: doluit successu flava virago / et rupit pictas, caelestia crimina, vestes, / utque Cytoriaco radium de monte tenebat, / ter quater Idmoniae frontem percussit Arachnes. / Non tulit infelix laqueoque animosa ligavit / guttura».

Al senso allegorico del mito di Aracne, Benvenuto si richiama anche nel commento a *If*, XVII 18 («né fuor tai tele per Aràn imposte»), con un naturale riferimento a *Pg*, XII 43-5:

Et hic nota quod aliqui volunt, quod autor loquatur hic de verme aranea, quae vere mirabili arte naturae texit suam telam. Alii vero dicunt quod loquitur de Aragne muliere ingeniosissima textrice, de qua dicitur Purgatorii capitulo XII, ibi: *o folle*

⁵⁰⁵ *Ibid.*

⁵⁰⁶ *Ibid.*

⁵⁰⁷ *Recollectae bolognesi*, II, p. 283. Il passo è citato anche da La Favia 1977, pp. 79-81 e da De Simoni 2007, pp. 245-6.

⁵⁰⁸ Non stupisce che simili riferimenti polemici scompaiano nella redazione del *Comentum* destinata alla pubblicazione: cfr., a questo proposito, Sabbadini 1920, pp. 42-3. Varie considerazioni sul rapporto tra Benvenuto e la precedente tradizione esegetica (dantesca), si ricavano da Barański 2001, p. 102, Uberti 1980, pp. 300-2 e La Favia 1977, pp. 94-103; e naturalmente De Simoni 2007.

Aragne, et puto quod ista sit intentio auctoris, quia comparatio est magis propria de tela artificiali ad fraudem artificialem; et quia tela artificialis Aragnae fuit diversorum colorum, ideo melius exprimit telam sive pellem adumbratam tot coloribus et floribus, quam tela naturalis araneae quae est tantum unius coloris⁵⁰⁹.

2.m.12. Erifile, Anfiarao e Alcmeone

Pg, XII 49-51; *Comentum*, III, p. 334

Id cuius intelligentiam debes breviter memorare illud quod scriptum est de Amphiarao XX capitulo Inferni, qui cum praevidisset horrendam mortem suam apud Thebas occultaverat se ne iret ad bellum; sed uxor eius sola conscia facti, corrupta ab Argia uxore Polynicis, quae donavit sibi pretiosum jocale, manifestavit virum; propter quod Alcmeon filius Amphiarai pius erga patrem impie mactavit matrem. De hoc autem dicitur plenius IIII capitulo Paradisi.

Nella rapida citazione del mito, che verrà narrato più distesamente nelle glosse a *Pd*, IV 103-5, non vi è alcun riferimento alla principale tra le fonti antiche di questa storia: i libri II e IV della *Tebaide* di Stazio (II 265 e seg.; IV 187 e seg.); ricordano la vicenda anche Ovidio (*Met.*, IX 406-8) e Virgilio (*Aen.*, VI 445-6). La glossa ai vv. 49-51 del canto XII prosegue con un allargamento della narrazione, che va a comprendere anche la storia di Cadmo e Armonia (già ampiamente esposta nelle glosse a *If*, XXX 1-12):

Et hic nota quod auctor merito appellat istud ornamentum infortunatum, quia fuit primo donatum Hermioni uxori Cadmi, quae habuit tot infelicitates in stirpe sua, de quibus scriptum est Inferni capitulo XXX; sed maxime fuit infortunatum huic Eriphyli, quae fecit virum mori, et a filio mactari meruit. Nota etiam quod iste actus non videtur tantum fuisse superbiae quantum avaritiae: potest tamen dici quod haec mulier potius fecerit hoc ad superbam gloriam⁵¹⁰.

2.m.13. Priamo

Pg, XII 61-3; *Comentum*, III, pp. 338-9

Ipse quidem antiquo sanguine Dardani generosus, uxore felix, prole inclytus; nam ex Hecuba decem novem filios utriusque sexus suscepit, ex concubinis triginta unum, regno opulentissimo clarus ut Hesione sororis dedecus aboleret, Helena rapta per Paridem vidit superbam civitatem Ilion per decennium ab hostibus obsideri, Hectorem optimum virum troianorum ab Achille raptari, et Troilum alterum Hectorem eiusdem manu peremptum: et post Paridis et aliorum necem patriam captam vidit ardentem viris et mulieribus captivatis; et ipse tandem more victimae mactatus ad aram senex infelix superbam animam manu Pyrrhi misere efflavit.

⁵⁰⁹ *Comentum*, I, p. 563.

⁵¹⁰ *Ivi*, III, p. 334.

Rapido riassunto della vita di Priamo e del tragico destino di Troia.

2.m.14. Oreste

Pg, XIII 31-3; *Comentum*, III, pp. 355-6

Et ad intelligentiam istius literae, quae videtur valde dubia, est sciendum quod aliqui dicunt hic quod Orestes fuit invidus, sed nescio videre eius invidiam; et posito quod fuisset invidus, non ponitur hic vox eius tamquam spiritus invidi, tum quia, ut jam dictum est, istae voces invitabant ad amorem caritatis, tum quia, ut dicitur paulo post, de fraeno invidiae tractatur in sequenti capitulo: hic vero tractatur de modo vitandi et fugiendi ipsam; ideo videtur potius dicendum quod Orestes fuit pius et caritativus, et usus est pietate erga patrem, et amore erga uxorem, et benevolentia mutua erga amicum. Primo ergo fuit pius erga patrem, quia mactavit impiam matrem justius quam Alcmeon. Nam Clytemnestra, serpens venenosior et adultera turpior quam Helena soror, tempore obsidionis troianae, adulterata est nefarie cum Aegistho sacerdote consanguineo viri sui: et demum in fine belli illum Agamemnonem gloriosissimum imperatorem tot regum, ducum et principum, victorem Troiae, de Priamo triumphantem, illa conscia sibi crudelissime mactavit, adiuvante Aegistho; ideo justissime Orestes mactavit ipsam matrem cum Aegistho. Orestes etiam habuit amorem ad uxorem suam Hermionem, quam recuperavit juste de manibus Pyrrhi, illo mactato. Gessit et benevolentiam mutua erga Pyladem, a quo numquam fuit derelictus; et demum hanc vicem caritatis et pietatis recepit a sorore sua Iphigenia, quae de Scythia venit secum in Italiam, cum illum immolare deberet.

L'esegesi dei vv. 31-3 implica di necessità un breve riassunto del mito di Oreste. È evidente che Benvenuto fatica a cogliere il senso di questo passo, non intercettando la vera fonte dantesca, vale a dire il *Chryses* di Pacuvio, ripreso nel *De finibus* di Cicerone (XXII 63):

Quid loquor de nobis, qui ad laudem et ad decus nati, suscepti, instituti sumus? Qui clamores vulgi atque imperitorum excitantur in theatris, cum illa dicuntur: "Ego sum Orestes", contraque ab altero: "Immo enimvero ego sum, inquam, Orestes!" Cum autem etiam exitus ab utroque datur conturbato errantique regi, ambo ergo se una necari cum precantur, quotiens hoc agitur, equandone nisi admirationibus maximis? Nemo est igitur, quin hanc affectionem animi probet atque laudet, qua non modo utilitas nulla quaeritur, sed contra utilitatem etiam conservatur fides.

2.m.15. Aglauro

Pg, XIV 136-41; *Comentum*, III, p. 399

Ad evidentiam ergo huius literae debes scire, quod sicut scribit Ovidius secundo Maioris circa finem, Cecrops qui fuit primus rex Athenarum habuit tres filias, quarum una vocata est Pandrase, alia Aglauros, tertia vero Herse. Mercurius captus amore Herses pulcherrimae omnium corripuit Aglauros, promisso magno cumulo auri, ut conciliaret sibi amorem sororis Herse; et assignato die, ordine dato, invidia intravit cor Aglauros pro pulcritudine sororis, quae amabatur a tali amante; et continuo Mercurio redeunte coepit petere illius amorem; sed cum ille recusaret,

et Aglauros prohiberet ipsum intrare ad sororem, Mercurius convertit eam in saxum. Et nota quod sub ista fabula continetur historia vera. Nam Mercurius realiter fuit homo in Graecia, nepos magni philosophi Trimegisti, qui adamavit Hersem filiam regis Athenarum, et corruptit illius sororem eloquentia, astutia, et pecunia magna. Sed Aglauros ex invidia mutavit propositum et voluit praeferrì sorori in amore; ideo poetae bene finxerunt quod mutata est in saxum. Nam invidia recte indurat et infrigidat cor hominis privans ipsum amore et calore caritatis, quando implet ipsum odio contra fratrem et sororem, sicut in praesenti casu.

È questo uno dei rari casi in cui Benvenuto fornisce informazioni più precise sulla propria fonte: «...sicut scribit Ovidius secundo Maioris *circa finem*» (il corsivo è mio; precisando ulteriormente, si tratta dei vv. 708-835). La forte sintesi operata sulla storia di Aglauro, Erse e Mercurio non permette tuttavia di individuare particolari legami testuali con il racconto ovidiano – viene addirittura taciuto (o celato in una formula troppo ridotta: «assegnato die, ordine dato») il ruolo chiave di Minerva, che nel testo delle *Metamorfosi*, per odio nei confronti di Aglauro, spinge l'Invidia a impossessarsi della sorella di Erse, mettendola quindi contro Mercurio (che poi la trasformerà in sasso)⁵¹¹. Non si registrano prelievi neanche dalla versione delvirgiliana del mito (si vedano i mss. Braid. AF XIV, 21, cc. 20vb-21ra; Casan. 1369 c. 19r-v).